DICO 1. Ad actum moraliter malum sufficit quodcumque voluntarium interpretatiuum & indirectum, etiam ex ignorantia vincibili. Fundam. Ut malum actionem humanam inficiat, non requirit, ut sit per se volitum, sed sufficit, ut sit tantum præuisum sequuturum ex ipsa operantis actione: est. n. extra obiectum amantis ut sic: cum nequeat esse obiectum amoris, sed odij. vnde nunquam male operans tendit ad malum, sed ad bonum, cui est adiunctum malum: ergo ad malum contrahendum non requiritur voluntarium expressum, sed sufficit indirectum & implicitum: voluntarium .n. sequitur cognitionem? igitur; si ad contrahendam malitiam non requiritur expressa cognitio illius, sed sufficit implicita, etiam ex ignorantia vincibili, à fortiori nec requiritur voluntarium expressum & directum, sed sufficit & implicitum & indirectum.

DICO 2. Ad actum moraliter bonum, non sat est voluntarium indirectum, virtuale & interpret. sed necessarium est directum, formale, & expressum de honestate obiecti. prob. 1. ex Arist. 2. Ethic. 4. ubi ad actum studiosum tres requiritur conditiones: prima ut scienter: 2. ut ex electione & propter ipsam virtutis honestatem: 3. ut stabiliter & firmiter fiat. Idem repetit li. 6. ca. 10. prob. 2. ex Patribus. August. præfat. in Psal. 31. colu. 3. in. bonum, inquit, opus intentio facit, non valde attendas, quid homo faciat, sed quid cum facit, aspiciat. Ansel. dial. de lib. arb. post med. iustitiam definit, rectitudinem voluntatis propter se seruatum, & homini liberum arbitrium donatum esse, ut rectitudinem seruet propter ipsam rectitudinem: Bernard. serm. 40. in Cant. in. Duo, inquit, in intentione necessaria requiruntur, res & causa, id est, quid intendas & propter quid, nec vnum sine alio sufficere testatur, sed vtrumq; bonum & honestum esse oportere, ut actus bonus & honestus sit: Idem passim docent reliqui Patres in illud Matth. 6. Si oculus tuus fuerit simplex & c. per oculum intelligentes mentis intentionem, ex qua totius operis honestas pender.

Prob. 3. Quando in obiecto sunt plures honestates, propter quas est appetibile, non omnes specificant actum voluntatis, etiam si omnes sint virtualiter & indirectè volitæ, sed illa duntaxat, cuius gratia actus elicitur: nam in ieiunio est honestas temperantiæ, quæ moderatiuum est passivum; debiti amoris erga se ipsum, quæ est conseruatiuum propriæ sanitatis; religionis, quæ quidam cultus debitus Deo; penitentia, quæ satisfactoriū propriorum peccatorum: At non hoc ipso, quod illud exercetur intuitu vnus honestatis cum præuisione tantum reliquarum, contrahit honestates omnium virtutum, sed illius duntaxat, cuius intuitu illud exercetur. ergo honestas obiecti non confert bonitatem actui, nisi ut expressè volita: nam si ad contrahendam honestatem obiecti sufficit voluntarium indirectum, virtuale & interpret. actus ieiunij contraheret honestates omnium virtutum, quæ in ieiunio exercendo præuiderentur: si quidem ad id voluntarium sufficit præuisionio honestatis, quæ connexa est cum obiecto, vel actu, qui liberè exercetur: & cum actu ieiunij connexæ sunt omnes prædictæ honestates. Confirm. 1. Ideo per actum malum contrahit malitias omnium virtutum, quas connexas video cū obiecto vel actu, quem liberè exerceo, quia sufficit voluntarium indirectum & interpret. quod erga tales malitias habeo hoc ipso quod præuideo illas connexas cum tali actu quem liberè exerceo. Igitur si consimile voluntarium sufficeret ad contrahendam obiecti

honestatem, eodem modo contraherem omnium virtutum honestates, quas connexas præuideo cū obiecto, vel actu, quem liberè exerceo. 2. Hinc vltimè sequeretur, peccatorem per quemlibet actum, quem liberè exercet, reconciliari cum Deo: quia cū in quolibet actu virtutis coniuncta sit ordinabilitas actus in Deum, ut in finem vltimum, si ad contrahendam honestatem obiecti sola præuisionio ipsius sufficeret, hoc ipso quod peccator exercendo quemlibet actum virtutis, præuideret ordinabilitatem talis actus in Deum ut in finem vltimum, contraheret honestatem charitatis, atque adeo per quemlibet actum virtutis extra sacramentum reconciliaretur cum Deo.

DICO 3. Ad actum moraliter bonum, non requiritur ut ultra honestatem obiecti, actus feratur in honestatem rectæ rationis expressè tale obiectum dictantis, vel ut ab eâ effectiue pendeat. Fundam. Actus suam bonitatem non desumit formaliter à rectâ ratione, sed ab obiecto; est .n. ratio regula ostendens tantum, non conferens bonitatem vel malitiam, ut ex dictis patet: ergo ut sit moraliter bonus, non requiritur ut expressè feratur in honestatem rectæ rationis: nam eatenus deberet in illam ferri, quatenus deberet ex illâ bonitatem accipere: Igitur si nullam debet ex illâ bonitatem accipere, non est cur in illam ferri debeat. Quod autem neque sit necesse, ut actus honestus effectiue pendeat à ratione, siue ab actuali iudicio prudentiæ, prob. tum quia, ut ex disp. 5. sect. 4. constat, nullus actus voluntatis effectiue pendet ab actu intellectus. tum quia esto ab illo effectiue penderet, non tamen ex eâ depend. formaliter actus moralem bonitatem acciperet: nam ad summum, actus quoad bonitatem moralem pendet à ratione ut à causâ regulante & dirigente, non ut ab efficiente; nam dependentia ut à causa efficiente spectat ad constitutionem naturalem, non ad moralem actus. Vnde si talis concursus suppleretur à Deo, remanente concursu regulatiuo & directiuo rationis, adhuc actus esset moraliter bonus, eodem prorsus modo, ac si ab illo actiue penderet.

DICO 4. Ut actus sit moraliter bonus, non requiritur, ut actualiter referatur ad vltimum finem, sed sufficit si tantum virtualiter: quæ virtualis relatio in eo consistit, ut nulla opponatur conditio vltimo fini repugnans. Fund. alioqui omnis actus bonus deberet esse actus charitatis erga Deum, cū ipsa actualis relatio operationis in Deum ut in vltimum finem, sit ipsissimus charitatis actus in Deum. Vnde vltimè sequeretur, per quemlibet actum moraliter bonum, Christianum peccatorem statim à culpa emundari; cū nullus actus possit esse moraliter bonus, nisi actualiter eliciatur propter vltimum finem: hic est emundatiuus à culpâ, & reconciliatiuus cum Deo; præsertim si sit efficax & obedientialis, ut cohærenter dicere tenentur aduersarij, qui ad actum moraliter bonum requirunt omnem perfectionem, cuius ille capax est. Prob. 2. Actus humanus moralem bonitatem desumit tantum à proximo obiecto, ad quod tendit, & à circumstantijs, obiectum proximè cohonestantibus: alioqui cū multa sint obiecta & circumstantiæ honestæ, ad quas posset referri, nullus esset moraliter bonus, nisi ad hæc omnia actu referretur: finis autem vltimus non est obiectum, aut proxima circumst. sed tantum remota actus; cū nullus teneatur, quando operatur, actu cogitare de illo. Confirm. Ut actus sit moraliter bonus, sufficit si per honestatem intrins. quam à proximo obiecto & circumstantijs accipit, se ipso exercitè

33. Ad actum moral. malum sufficit quodcumque voluntarium.

34. Ad moral. bonum requiritur voluntarium directum.

Prob. 1. August.

Ansel.

Bernard.

35. Prob. 3. ratio.

36. Confir. 1.

37. Confir. 2.

38. Ad moral. bonum sufficit dependentia in honestatem obiecti.

39. Et virtutis in vltimum finem.

Prob. 1.

40. Prob. 2. à Priori

41. Confir.

*In finem
actus bo-
nus seipso
exercere re-
feratur:*

exercitè referatur in vltimum finem. Refertur autem, hoc ipso quòd bonitatem moralem participat. Sicut omne ens hoc ipso quòd entitatem realem participat, se ipso exercitè refertur ad primum ens, cuius est participatio. Sterigitur catholica hæc sententia, nempe dari actus moralium virtutum, sicut & Theologicarum, nullo charitatis motiuo informatos, eosq; intra naturæ limites bonos, nullâ peccati contaminatione pollutos, et si in Deum propter se dilectum non referantur. Quis .n. catholicus censeat, ita extinctam ab itrij libertatem, vt in nullo profus opere possit se rectè rationi, & legis regulæ conformare? aut quæ ratio, lex, regulaue vetat, ne quis eleemosynam det, aut ne reddat alteri quod suum est, ex solo motiuo misericordiæ & iustitiæ? aut quænam humana ratio, lex, aut regula præscribit, ne omittat quis eleemosynâ, aut actum iustitiæ referre in Deum propter se dilectum, sub pœnâ peccati? consulat seiplam natiua rationis lux, an qui non peccat omittendo eleemosynam & motiuum charitatis, peccet dando eleemosynam ex motiuo misericordiæ, quia omittit motiuum Diuinæ charitatis.

*Etiam sine
motiuo cha-
rit.*

42.
*Ad primâ
prima*

Ad 1. argum. 1. sent. concedo, positis debitis requisitis, non minùs efficax esse obiectum bonum ad communicandam bonitatem, quàm obiectum malum ad communicandum malitiam. Cæterùm plures condiciones requirit obiectum bonum, vt suam bonitatem, quàm obiectum malum, vt suam malitiam actui communicet. Ad 2. Nego simpliciter primam seq. nam quoad actus honestos supernat, immediatè dirigimur à Deo, qui est talium principalis Author per internas mentis illustrationes & affectus. Idem iudiciû esto quoad actus honestos naturales difficiliore: quoad naturales faciliores, nullum erit absurdum, eos frequentius exerceri à doctis, ob meliorem notitiam naturalem, quam de modo illos exercendi habet: hic tamen frequentior numerus bonorum actuum in doctis compensatur pauciore numero malorum actuum internorum in rudibus, qui sicut minùs ad interna apti sunt, ita minùs frequenter per internos actus delinquunt. Concedo secundam seq. iuxta sent. quæ negat dari actum indifferenter in individuo; de quo infra. Ad 3. Nego conseq. quia finis vltimus non est obiectum proximum: actus autem, vt sit bonus moraliter, elici debet propter honestatem finis proximi, non moti & vltimi. Ad 4. Actum Eleemosynæ & quamcunque actionem externam suapte naturâ ordinatam ad bonum alterius, considerari 1. materialiter per ordinem ad obiectum, seu terminum, ad quem ponendum, vel tollendum per se ordinatur: 2. formaliter, & vt constituit vnum cum actu interno voluntatis. Primo modo semper habet conformitatem cum naturâ rationali, quia vt sic non includit, nisi habitudinem ad bonum, quod ponit, vel ad malum, quod tollit. 2. modo iudicandus est ex motiuo, intuitu cuius talis actio externa à voluntate exercetur: nam si illud erit bonum, actio quoque externa bona erit: si malum, etiam externa actio, vt constituit vnum cum internâ, mala erit; vt sic .n. bonitatem, vel malitiam sumit ab actione internâ. Ex his patet ad prob. antec. Ad fundam. 2. sent. disting. Maior. quidquid tendit in vnum propter aliud tanquam propter motiuum & rationem formalem volendi, necessariò tendit in vtrumque tanquam in obiectum, concedo: sic tendit voluntas in proximum propter Deum, & in imaginem propter prototypum: quidquid tendit in vnum propter aliud tan-

43.
Ad 2.

*Actus ho-
nesti natu-
rales faci-
liores fre-
quentius
exercerentur
à doctis.*

44.
Ad 3.

45.
Ad 4.

46.
*Ad fund.
2. sent.*

quam propter conditionem applicantem tantùm motiuum ipsum formale volendi, necessariò tendit in vtrumque tanquam in obiectum, nego: quo tantùm pacto tendit voluntas in obiectum propter rationem distantem. Ad 1. argum. 3. sent. Resp. Augustinum loqui de bonitate meritoria: loquitur .n. contra Pelagianos, qui contendebant nos actibus bonis naturalibus mereri regnum cælorum. Ceterum ad actionem meritoriam plura requiruntur, quàm ad actionem moraliter tantùm honestâ; de qua tantùm honestate disputo. Leg. Aug. cit. lib. 4. con. Iulia. c. 3. & passim. vbi opera vult vocari bona, quâ sunt æternæ vitæ meritoria: cætera æternùm mortua nulliusq; momēti. vnde de gentiliū operib. nam & ipsi, inquit, homines erant, & vis illa natura inerat eis, quâ legitimū aliquid natura rationalis & facit & sentit, etiâ de vltimo fine Deoq; propter se diligēdo nil cogitans. & de spiritu & litera c. 28. & de patientia c. 26. Si quis, inquit, non habēs charitatē in aliquo schismate constituit, ne Christiū neget, patitur tribulationē, angustias, famem &c. nullo modo ista culpanda sunt, imò vero, & hac laudanda patientia est, et si ad Deum propter se dilectum non referatur, & cit. cap. 28. de sper. scribit: Sicut non impediunt à vitâ aternâ iustis quadam peccata venialia, sine quibus hac vita non ducitur: sic ad salutem aternam nihil profunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis inuenitur: etiamsi hæc propter Deum, cuius fide caret impius, facta non sint. Ad rationem, conced. illum actum esse moraliter bonum, qui est debite constitutus cum circumstantijs obiectum proximè cohonestantibus. At nego, vltimum finem esse circumstantiam proximè cohonestantem obiectum virtutis, sed tantùm remotam.

47.
*Ad 1. cor.
11.*

48.
*Ad ratic.
n. m.*

SECTIO III.

An bonitas & malitia moralis sit intrinseca Physicè entitati actus humani?

PRIMA sent. negat: sequitur ex doctrinâ eorum qui docent, posse eundem actum inuariatum quoad omnia intrinseca de bono fieri malum, & contrâ. Specialiter illam docet Vasquez disp. 55. c. 2. & disp. 95. à cap. 9. putans, bonitatem & malitiâ in actu esse solam extrins. denomin. desumptâ tum à libertate deliberante, & ratione aduertente, tum ab obiecto consentaneo, vel dissentaneo naturæ rationali. Fundam. Implicat, eandem actionem esse in duplici specie substantiali: at potest actio humana esse in duplici specie morali peccati: igitur nequit esse bona aut mala per aliquid intrinsecum substantiale. 2. Potest eadem actio intrinsecè inuariata fieri de bonâ mala, & contrâ: aut saltem de non bonâ bona; & de non malâ mala; accedente tantùm debitâ rationis aduertentiâ, vel noua circumstantiâ in obiecto. Igitur nequit bonitas & malitia esse intrinseca actui. impossibile .n. est, variari effectum formalem, non variatâ formâ: igitur si forma bonitatis & malitiæ moralis est aliquid intrins. in actu, impossibile est illum variari, non variato intrinseco in actu. Antec. prob. idem numero affectus, qui erga obiectum honestum, non aduertente ratione erat non bonus, fit aduertente ratione bonus: & contrâ, idem numero affectus, qui erga obiectum turpe, non aduertente turpitudinem ratione, erat non malus; fit aduertente ratione malus. Confirm. Si quis, nullo subeunte dubio de interdicto, Missam inchoat ex honesto affectu

49.
*Negat
Vasquez.*

50.
Fund. 1.

51.
Fund. 2.

52.
Confirm.

effectu religionis, etiam si postea, subeat cogitatio de interdicto, potest inchoatam Missam ex eodem effectu religionis absoluere: contra verò, si quis Missam inchoet cum probabili dubio interdicti, si postea interdictum auferatur, ille idem affectus, qui antea ex circumst. interdicti erat malus, sublato interdicto fit bonus, aut saltem non malus.

53. *Affirmant alij.*
 Secunda sent. affirmat, esse intrinsecam, sed separabilem à substantiâ actus. Distinguit .n. hæc in actu duo: vnum, quo attingitur obiectum materiale; alterum, quo formale. Primum docet esse substantiale & inseparabile ab actu, cum sit ipsa substantia actus; secundum accidentale & separabile ab actu, coniungiturque cum illo vel ut pars componens vnum actum morale physicè cum illo, vel ut modus cum fundamento. Fundam. sicut in obiecto distinguitur ratio materialis, & formalis, quæ ex intentione operantis possunt inuicem separari; ita in actu respondere debet aliquid circa materiale, & aliquid circa formale à parte rei distinctum & separabile.

54. *Distinguitur.*
 Tertia sent. affirmat, saltem bonitatem moralem esse intrinsecam & inseparabilem ab actibus humanis à voluntate elicitis, eosque non solum constituere in esse moris, sed etiam in esse naturæ; *Agid. in 2. dist. 40 qu. 2. art. 1. Ocham. in 3. qu. 10. ad 4. dub. & qu. 12. art. 1. concl. 3. Gabri. dist. 23. qu. 1. art. 1. not. 4. circa med. Conradi 1. 2. qu. 19. art. 1. Curiel. qu. 18. art. 1. dubio 2. concl. ult. Ferrari. 3. con. Gen. c. 10. §. circa 3. Suarez tract. 3. de actib. hum. disp. 4. sect. 2. Coninc disp. 3. dubio 8. & aliorum.* Pro explicatione, disting. duplex bonitas & malitia: vna aptitudinalis & inchoata; altera formalis & completa. Illa spectatur tantum penes obiectum & motium formale conforme, aut difforme naturæ rationali. Hæc penes omnia requisita ad actum completè morale.

55. *Duplex bonitas & malitia.*
 DICO 1. Bonitas seu honestas aptitudinalis, desumpta ex obiecto, est intrinseca & inseparabilis ab entitate physica actus interioris virtutis. Fundam. Ex præced. sect. constat, ut actus sit honestus & studiosus, non sat est, ut tendat in obiectum honestum quomodocunque, sed necesse est, ut tendat in illud, propter ipsius honestatem expressè volitam, tanquam propter motium formale. At motium formale intrinsecam confert specificationem actui: id nam que actum specificat, quod expressè terminat tendentiam ipsius ad se: & actus voluntatis consistit in ipsa vitali tendentiâ voluntatis ad obiectum; quod expressè terminando facit, ut sit talis, & non alia specifica tendentia: specificatio autem est intrinseca & inseparabilis ab actu: est .n. ipse transcendentalis ordo actus in obiectum; non aptitudinalis, sed actualis actus: ergo implicat, aut manere actum sine actuali tendentia & specificatione obiecti, aut manere tendentiam actus in obiectum absque specificatione obiecti: ergo honestas obiecti seu motium formale propter se intentum necessariò confert actui studioso intrinsecam inseparabilemque; honestatem ac specificationem in ratione studiositatis.

56. *Aptitud. honestas est intrinseca actu interiori.*
 57. *Dices*
Resp. Ratio meriti sequitur actum ut bonum liberum.
 Obijcies. Si aliquam bonitatem haberent actus humani ex obiecto ab ipsis inseparabilem, illam retinerent, etiam si necessariò à voluntate elicerentur: ac proinde etiam sublata ab ipsis ratione liberi, possent esse laudabiles, vel culpabiles; meritorij, vel demeritorij: teste .n. S. Thom. 1. 2. qu. 21. a. 2. & 3. hæc sunt passiones consequ. actum in quantum bonum vel malum. Resp. neg. sequel. ad S. Tho. dico, laudabilitatem, & culpabilitatem, rationem meriti & demeriti, esse passiones actus humani immediatè

consequentes illum, non in quantum bonum, aut malum simpliciter, sed in quantum bonum, aut malum liberum. Sic .n. concludit in art. 3. Sic igitur patet, quod actus bonus vel malus habet rationem laudabilis vel culpabilis secundum quod est in potestate voluntatis, rationem vero rectitudinis & peccati secundum ordinem ad finem: Rationem vero meriti & demeriti secundum retributionem iustitie ad alterum. Quare licet à ratione liberi actus nullam habeat bonitatem vel malitiam moralem; has .n. formaliter habet ab obiecto; habet tamen fundamentum moralitatis, sine quo nulla bonitas aut malitia ex obiecto dici potest moralis.

58. *Honestas formalis est extrinseca interiori.*
 DICO 2. Bonitas seu honestas formalis & completa, non est intrinseca, sed extrinseca & separabilis à physica entitate actus interioris virtutis. Fundam. formalis & completa bonitas includit rationem liberi, ut fundamentum moralitatis: constat ex disp. 12. s. 2. at hæc extrinseca est separabilis à physica entitate actus interioris virtutis: potest .n. vnusidemque actus à principio liberè fieri propter honestatem obiecti, immediatè verò post necessariò conseruari propter eandem obiecti honestatem: & contra, necessariò fieri, liberè conseruari: utroque casu separatà formali & completà honestate à physica entitate actus interioris virtutis: nam ex eo quòd mutatur principium de libero in necessarium, vel de necessario in liberum non necessariò mutatur formale specificatiuum actus: ergo manere poterit aptitudinalis honestas actus, quæ desumitur ex motiuo formali honestatis, mutata formali & completà honestate actus, quæ desumitur fundamentaliter ex ipsâ ratione liberi. Antec. prob. motiuum formale actus pendet tantum à cognitione illud ostendente, quæ non necessariò variatur, variatà libertate voluntatis: quia licet libertas voluntatis variari possit ex variatione cognitionis, non tamen ex solâ variatione illius, sed etiam ex variatione potentie per physicam determinationem ad vnum. Igitur variatà libertate voluntatis, non necessariò variatur ipsius cognitio, seu formale motiuum actus virtutis: quod est ipsa honestas obiecti, quæ manere potest eodem modo applicata voluntati, sicut antea; ac proinde eodem modo specificare poterit actum, sicut antea: nam specificatio actus non pendet à voluntate liberè operante, sed ab obiecto sufficienter per cognitionem voluntati applicato, & ab ipsa voluntate simpliciter operante. Quia specificatio consistit in ipsa actuali tendentiâ in obiectum propter se intentum. Hæc æquè à voluntate esse potest, siue liberè, siue necessariò operetur. Nam ex eo quòd liberè operatur, solum connotat potuisse non operari: actus autem suam specificationem à voluntate non habet, ex eo quòd illa potuit non operari, sed ex eo quòd de facto operatur circa tale obiectum. Hæc de bonitate actus interioris: aliter de malitiâ eiusdem.

59. *Malitia inter. aptitud. est intrinseca.*
 DICO 3. Malitia actus interioris ne aptitudinaliter quidem est necessariò intrinseca, & inseparabilis à physica entitate actus. Fundam. Ut malitia actum inficiat, non est necesse, ut ab operante intendatur, sed sufficit, si tantum præuideatur ut connexa cum ipsâ liberâ operatione agentis, & non impediatur, quando potest & debet impediri: nulla .n. malitia est per se experibilis, nisi ratione alicuius boni utilis, aut delectabilis cum ipsâ connexi: sed illa tantum ratio obiectiua specificat intrinsecè actum, quæ propter se ab operante intenditur: seu quæ est causa motiua potentie ad actum: ergo, Confirm. idem numero actus inuariatus quoad

quoad physicam entitatem, fieri potest de non malo malus, & contra, in eo, qui defectu perfectæ aduertentiæ absque libertate ac proinde absque culpa tendebat in obiectum inhonestum, adueniente postea perfectâ aduertentiâ obiectiuæ inhonestatis liberè perseuerat in eadem volitione obiecti absque intrinseca variatione actûs; quia tunc potest idem actus perseuerare ex eodem motiuo, & ex non malo fieri malus moraliter ex solâ aduertentiâ inhonestatis obiectiuæ. Contra verò, qui antea ex perfectâ aduert. liberè ac proinde culpabiliter ferebatur in obiectum inhonestum, poterit postea recedente perfectâ aduert. necessariò, ac proinde sine culpa perseuerare in volitione eiusdè obiecti ex eodè motiuo, quo antea: nâ motiuû, ex quo antea in obiectum inhonestum ferebatur, non erat ipsa inhonestas formaliter, sed aliqua utilitas, vel delectabilitas: ergo malitia non necessariò est intrinseca physicæ entitati actus.

61. **DIXI, non necessario.** Nam, an sit aliquis actus intrinsecè malus per ordinem ad malitiam obiectiuam per se intentam, dicam infra, vbi de malitia peccati: nunc de actibus potentiarum à voluntate distinctarum, An in ijs sit aliqua bonitas, vel malitia intrinseca.

62. **DICO 4.** In quibusdam actibus potentiarum à voluntate distinctarum, est aliqua malitia moralis, aptitudinalis & inchoata intrinseca & inseparabilis à physicâ entitate actûs: in nullo tamen actu alterius potentie à voluntate est bonitas moralis, quæ ab eodem actu inuariato substantialiter separari non possit. Primum prob. heresis & mendacium, quæ sunt operationes intellectûs; mollities & bestialitas, quæ sunt actiones externarum potentiarum; sunt ita intrinsecè malæ ac foedæ, eamque cum natura rationali vt sic, habent oppositio-nem, vt nullâ ratione honestari valeant, aut cum illâ conformitatem habere. Vnde nec Deus dispensare potest, vt illæ honestè exerceantur. Quin etiam ab amente factæ talem difformitatem aptitudinalem includunt. Secundum ostend. nulla est actio alterius potentie à voluntate tam honesta, quæ inuariata physicè reddi non valeat ex circumstantiâ illicita & mala. Dupliciter .n. potest actio externa ex proximo obiecto honesta reddi mala: 1. ex coniunctione cum actu interno voluntatis ordinantis illam ad malum finem: sic actio externa elemosynæ ex suo proximo obiecto honesta, ordinari potest actu interno ad finem inanis gloriæ: 2. ex aduentu nouæ circumstantiæ inficientis externam actionem ex suo obiecto bonam: vt restitutio gladij facta furioso tempore furoris. In vtroque casu actio externa manens eadem physicè mutatur de bona in malam: quod accidere non potest actu interno voluntatis: nam accedente noua circumstantia mala in obiecto bono, non potest manere idem affectus internus, qui antea erat, erga obiectum bonum: potest autem, accedente noua circumstantia mala in obiecto bono, manere eadem physica actio externa, quæ antea erat circa obiectum bonum. Actus .n. bonus internus, est ipsa physica & vitalis tendentia seu inclinatio in honestatem propter ipsam, quæ necessariò tollitur, accedente mala circumstantia; nam illa confurgit ex integritate & plenitudine omnium: sublato autem termino seu motiuo necessario, tollitur habitudo, quæ essentialiter pendet ab illo. Actio verò externa bona non est vitalis & expressa tendentia in honestatem obiecti (hoc .n. est proprium voluntatis) sed physica tantum & materialis trãslatio rei in alterum: quæ actio physicè non va-

riatur, siue fiat cum debitis circumstantijs, siue non.

Ad 1. fundam. 1. sent. 1. nego duplicem speciem moralem inferre duplicem speciem physicam in actu humano, sed duplex duntaxat accidens metaphysicum, quia differentia moralis, quæ moralis, non est essentialis actui quoad physicam entitatem ipsius, sed accidentalis, nec cum ea componit speciem moralem, sed cum esse morali, quod subiectatur in physica entitate actus tanquam accidens in subiecto. 2. nego, actionem esse non posse in duplici specie respectiua. Constat tum de visione corporea diuersos specie. colores repræsentante: tum de intellectu Angelicâ diuersa obiecta exprimente; tum de accidente proprio respectiuo, quod duplicem habet respectum specificum transcendentalem, alterum ad terminum, quem respicit, alterum ad subiectum, cuius est proprium: tum in probabili sent. affirmante posse voluntatem moueri ad actum eliciendum ex duplici motiuo totali & adæquato: nam in tali casu actus elicitus habebit duplex esse specificum, ex duplici motiuo specificante. Ratio est:

Quia non implicat, vnam eandemque rem intrinsecam habere habitudinem ad plures terminos specie diuersos, eoque respicere vt diuersos: Atque adeò esse in duplici specie respectiua. Implicat autem esse in multiplici specie absolutâ: quia implicat, rem habere plures formas absolutas totales, quarum vnaquæque conferat vltimum & completum esse specificum. Ad 2. patebit infra. Fundam. 2. sent. est omninò improbable. Quia implicat, voluntatem tendere ad obiectum materiale, & vi eiusdem actus simul non tendere ad formale; quod est ratio & motiuum volendi materiale. Atque idè si cessat à formali, necesse est vt etiam cesset à materiali; eadem enim indiuisibili tendentia fertur ad vtrumque. Vnde neg. paritas. Nam ratio materialis & formalis in ordine ad intentionem operantis, non sunt inseparabiles, quia potest operans pro sua libertate moueri ad eandem rationem materialem propter aliam & aliam rationem formalem. Volitio autem rationis materialis, & volitio rationis formalis sunt inseparabiles in vno eodemque actu. Cùm nequeat actus tendere in vnam, nisi propter aliam.

Tertia sent. si intelligat, bonitatem moralem constituere actum in esse naturæ essentialiter, falsa est; si tantum substantialiter, vera. Quia licet bonitas aptitudinalis, desumpta ex obiecto & motiuo formali, sit intrinseca & substantialis actui considerato in esse naturæ, non est tamen illi essentialis: actus enim in esse naturæ includit tantum habitudinem ad principia naturæ, quæ sunt voluntas operans, cognitio proponens, & obiectum terminans. Igitur actui in esse naturæ non est bonitas moralis essentialis, sed accidentalis; non physicè, cùm nequeat re ipsa separari ab illo; sed metaphysicè, quia saltem potest separari ratione. Eadem enim intrinseca tendentia actus considerata per habitudinem ad voluntatem, vt simpliciter producentem, ad rationem vt præcisè proponentem, ad obiectum cum præcisione ordinis ad rationem practicè regulantem, pertinet ad physicam constitutionem actus. Eadem verò considerata per respectum ad voluntatem liberè & ex electione operantem, ad rationem practicè regulantem, ad obiectum cum positiuo ordine ad rationem practicè dirigentem, pertinet ad essentialem constitutionem actus virtutis: quia vt sic concipitur per ordinem ad principia moralia virtutis, cui essentialis est bonitas aptitudinalis ex obiecto.

Non neces-
sario

62. In quibus-
dam acti-
bus poten-
tiarum est
malitia in-
trinseca, nõ
bonitas.

63. Actio ex-
terna ex
proximo ob-
iecto hone-
sta, sit ma-
la dupli-
citer.

Ratio dif-
criminis

64.
Ad 1. sent.
fund. 1.

Ratio

65.
Ad fund.
secunda.

Implicat
separari
tendentiam
ad materia-
le, à tenden-
tia ad for-
male.

66.
Ad 3. sent.

Bonitas
mor consti-
tuit actum
in esse na-
turæ sub-
stantialiter.

SECTIO IV.

An possit idem numero actus de bono fieri malus, & contrà.

67. Potest idem actus exterior physice inuariatus ex bono fieri malus, & contrà.

Conueniunt omnes, eundem actum externum physice inuariatum ex bono fieri posse malum, & contrà; vt eadem externa actio elemosynæ incipere potest ex recto fine, & continuari ex malo: & contrà. Eadem comestio externa carnis, quæ ante horam 12. noctis diei Iouis non erat mala, post 12. incipit esse mala. Contrà verò ante 12. noctis diei sabbati erat mala, post 12. eiusdem noctis potest esse non mala propter accessum; & recessum nouæ circumstantiæ. Dixi physice inuariatum; moraliter .n. necesse est variari per coniunctionem cum interno actu voluntatis, cum quo facit vnum in esse moris. Sola igitur controuersa est de actu interno, an physice inuariatus mutari possit moraliter de bono in malum, & vice versa.

68. Affirmant de interno.

Prima sent. affirmat: Durand. in 2. dist. 40. q. 3. num. 4. Rubio. dist. 40. qu. 2. ar. 2. & in 1. dist. 48. qu. 2. ar. 1. in confirm. 2. concl. Capreol. in 2. dist. 40. fine, Caiet. 1. 2. qu. 19. art. 1. Medin. ibid. concl. 3. Vasquez disp. 56. cap. 2. Syluij 1. 2. qu. 20. ar. 6. Fundam. iactum est sect. præced. sc. potest quis inchoare actionem bonam v. g. missam ex motiuo honesto, & eandem, accedente circumstantia mala v. g. interdicto, continuare ex eodem motiuo honestatis. Quid enim hoc prohibet? cum bonitas & malitia moralis videantur accidentia actus interni in genere naturæ spectari vt est elicitus: ergo manens idem in genere naturæ poterit fieri de bono malus, & contrà: 2. Potest idem numero actus de non libero defectu aduertentiæ, fieri liber, accedente debita aduertentiæ: & conuerso, qui modò erat liber, recedente debita aduertentiæ, fieri non liber: igitur potest idem numero actus, saltem de non bono fieri bonus, vel de bono non bonus; aut contrà: bonitas .n. & malitia moralis pendet à libertate: at potest ratio liberi in actu variari, inuariata substantia actus: ergo. 3. Ita se habet bonum & malum in actu voluntatis, sicut verum & falsum in actu intellectus: sed potest idem numero actus intellectus inuariatus substantialiter de vero fieri falsus, & contrà: vt hoc iudicium per aliquod tempus continuatum, Petrus curru, verum erit, Petro currente; falsum Petro non currente. Maior prob. à S. Tho. 1. 2. q. 19. a. 1. sicut verum & falsum sunt per se obiectum intellectus, ita bonum & malum sunt per se obiectum voluntatis.

Prob. 1. Casus est

69. Prob. 2.

Secunda sent. negat: Conrad. 1. 2. qu. 19. a. 1. & q. 20. ar. 6. Palat. in 2. dist. 40. disp. vn. fine, Suarez 1r. 3. de actib. hum. disp. 8. sect. 2. Coninc. disp. 3. dub. 8. Ocham. in 3. qu. 10. dub. vlt. Gabriel. in 2. dist. 4. q. vn. art. 2. concl. 3. & 4. & in 3. dist. 23. qu. 1. ar. 1. not. 4. Hi tamen duo postremi distinguunt duplicem bonitatem in actu interiori voluntatis, vnam intrins. quam habet ex obiecto, alteram extrins. quam habere potest ex alio actu imperante voluntatis. Quoad priorem docent, actum interiori voluntatis esse immutabilem, nec variari posse de non bono in bonum, aut contrà: quoad posteriorem posse eundem numero interioriorem ex non bono & indifferenti, fieri bonum: quia prior bonitas est intrinseca & essen. ac proinde inseparabilis ab actu: posterior extrinseca & acciden. vt pote illi conueniens ex coniunctione cum actu

70. Prob. 3.

71. Negant alij.

Ratio discrimini

imperante. Quæ coniunctio cum sit extrinseca actui imperato, separari poterit ab illo, eodem actu substantialiter immutato.

Pro explic. recolenda est duplex bonitas & malitia moralis in actu, præced. sect. explicata, aptitudinalis ex obiecto, actualis seu formalis ex libertate. Hinc duplex quæstio: 1. An idem actus interior voluntatis liberè elicitus ex bono, aut non bono & indifferenti fieri possit malus; & contrà. 2. An idem actus interior voluntatis defectu libertatis non bonus, fieri possit bonus, accedente tantum libertate; & contrà, An actus defectu libertatis non bonus, fieri possit malus, sola libertate accedente. His adnotatis,

72. Nota dupl. quæst.

1.

2.

DICO 1. Nullus actus interior voluntatis liberè elicitus fieri potest ex bono malus, aut ex malo bonus. Colligitur ex S. Thom. 1. 2. qu. 20. art. 6. & ex Richar. in 2. dist. 40. art. 2. qu. 1. qui dum solum quærent de actu exteriori, an ex bono fieri possit malus, de interiori supponere videntur vt certam negatiuam partem. Vnicum fundam. vtriusque assert. est; vt actus sit bonus, elici debet propter ipsam honestatem obiecti, tanquam propter motiuum formale vt sect. 2. Implicat autem, voluntatem moueri propter ipsam honestatem obiecti, tanquam propter motiuum formale, quando cum ipsa honestate obiecti coniuncta est aliqua circumstantia mala: Igitur implicat, actum interioriorem voluntatis ex bono fieri malum, aut contrà: nam vt actus fiat ex bono malus, debet posse idem numero actus elicitus ex motiuo honestatis, accedente noua circumstantia obiectiua mala, perseverare ex eodè motiuo honestatis, quo fuit antè elicitus: vt autem fiat ex malo bonus, debet posse idem numero actus elicitus ex obiecto quidem bono, propter aliquam tamen circumstantiam adiunctam malo, sublata circumstantia mala perseverare ex solo motiuo bono, quo etiam antè, stante circumstantia mala, elicitus fuit. Igitur si nequit voluntas propter ipsam honestatem obiecti, tanquam propter motiuum formale moueri, quando cum ipsa honestate obiecti est coniuncta aliqua extrinseca circumstantia mala, non poterit actus vel ex bono fieri malus, vel ex malo bonus; cum in vtroque casu deberet voluntas moueri ex honestate obiecti tanquam ex motiuo formali, etiamsi illi adiuncta esset circumstantia mala. Minor ostend. Vt honestas moueat voluntatem vt honestas est formaliter, debet mouere vt conformis est medio dictamine rationis naturæ rationali vt sic: sed honestas, quæ coniunctam habet aliquam circumstantiam malam, non potest voluntatem mouere vt conformis est medio dictamine rationis naturæ rationali vt rationalis. Tum quia non potest recta ratio practice proponere voluntati, vt naturæ ration. conforme illud obiectum, quod licet aliàs bonum, adiunctam tamen habet malam circumst. cum bonum debeat esse ex integra causa. Tum quia, vt honestas moueat voluntatem, formaliter vt honestas, debet virtualiter voluntatem mouere, quæ dicit exclusionem omnis malæ circumst. ab eodem obiecto, quia vt sic mouet vt conformis medio pratico dictamine rationis naturæ ration. vt sic: ergo accedente malâ circumst. implicat vt moueat voluntatem, sicut antè mouebat, vt virtualiter excludens omnem circumst. malam ab eodem obiecto: Vel contrà implicat, vt, præsentem circumst. malâ, honestas moueat vt virtualiter excludens omnem circumst. malam.

73. Nullus actus interior voluntatis liberè elicitus fieri potest ex bono malus aut contrà

In minore difficultas

Nota

Dices. Cur non posset voluntas moueri ex honestate

honestate obiecti præcisè, esto cum eâ coniuncta sit extrinseca circumst. mala? Siquidem hæc non tollit honestatem intrins. obiecti, à qua tantum moueri posset voluntas. Resp. in moralibus huiusmodi præcisionem non habere locum: sed hoc ipso quod cum obiecto bono coniungitur mala circumst. totum obiectum moraliter censeri malum, & consequenter non posse circa tale obiectum versari operationem honestam, propter honestatem obiecti formaliter: nequit .n. voluntas intendere obiectum, nisi vt à practica ratione iudicatum honestum: nec practica ratio tale obiectum proponere vt honestum, & dignum, circa quod versetur operatio naturæ ration. vt sic: ergo nec voluntas poterit circa illud versari intuitu honestatis, vt honestas est formaliter.

Resp.
Si obiecto bono coniungitur circumst. mala, totum moraliter malum.

76.

Actum ex obiecto indifferente non fieri bonum, noua honestate obiecti.

DICO 2. Implicat eundem numero actum ex obiecto indifferente, à voluntate liberè elicitum, fieri bonum, accedente tantum noua honestate obiectiua; posse tamen ex obiecto indifferente, liberè elicitum, reddi malum, noua tantum mala circumst. accedente. Prior pars constat: quia vt actus sit bonus, elici debet propter honestatem obiecti formaliter: at talis actus non est elicitus propter ipsam: nam nec fuit elicitus antè, cum antè obiectum non fuerit nisi indifferens: nec postea: quia vt honestas, de nouo accedens obiecto, moralem bonitatem communicet actui, debet intendi propter se: quod fieri nequit absque substantiali variatione ipsius actus, qui essentialiter consistit in vitali tendentia in obiectum: vnde variato obiecto & motiuo formali, necesse esset variari actum. Posterior pars prob. vt malitia obiecti inficiat actum, sufficit vt tantum præuideatur: ergo hoc ipso, quod obiecto indifferenti accedit noua circumst. mala, actus ex indifferenti redditur malus, absque intrinsecâ mutatione ipsius: nam præuisio nouæ circumst. cum se teneat ex parte cognitionis tantum, non variat physicè actum, qui physicè tantum pendet ex influxu voluntatis: cum possit voluntas perseverare in eodem actu elicitopropter motiuum indifferens, quod non pugnat cum præuisione nouæ circumst. malæ, vti cum eâ pugnat motiuum honestum. Hæc vera in sent. concedente actus in diuiduo indifferentes; in negante, dicendum, solum actum defectu aduertentiæ non malum, accedente aduertentia obiectiua malitiæ fieri malum: & contrà, actum ex aduertentiâ obiectiua malitiæ malum, fieri non malum defectu solius aduertentiæ eiusdem: cum non possit actus voluntatis esse non malus, nisi vel defectu debite aduertentiæ & libertatis, vel ex indifferentia obiecti.

78.

2. *Quæst.*

Quoad 2. quæst. distincta duplici necessitate, 1. ex defectu debite aduertentiæ; vt accidit in motibus primò primis, & in actibus elicitis à pueris & amentibus: 2. ex perfectione & plenitudine obiecti.

79.

Non fieri ex bono accedente tantum libertate.

DICO 3. Implicat eundem actum defectu aduertentiæ necessariò elicitum, fieri ex non bono bonum, accedente tantum libertate & aduertentiâ rationis. Fundam. Vt actus sola libertate fiat ex non bono bonus, supponitur habere moralem bonitatem ex obiecto: hanc .n. libertas non confert: at actus defectu aduertentiæ necessariò elicitus, non potest habere illam: nequit .n. ex obiecto honesto accipere honestatem, nisi feratur in illam vt expressè cognitam volitamq; vt motiuum formale excitans potentiam: nequit autem actus defectu aduertentiæ necessariò elicitus, ferri in honestatem obiecti expressè cognitam: nam defectu

aduertentiæ nequit obiectum cognosci, vt honestum formaliter, seu vt conforme, medio dictamine rationis, cum naturâ rationali vt rationalis est: quæ sola cognitio ad libertatem sufficit, quia comparatiua & virtualiter reflexa. Implicat igitur, actum accipere honestatem ex obiecto, & simul defectu aduertentiæ esse necessariò elicitum. Confirm. nam vt actus sit honestus, non sufficit vt ad honestatem tendat tantum materialiter, sed necesse est, vt ad illam tendat formaliter, tanquam ad motiuum formale, quod debet expressè cognosci, vt moueat ad operandum: seu ad illam cognitam vt talem per respectum ad omnes suas causas & terminos, inter quos est recta ratio & natura rationalis, per conformitatem ad quas obiectum habet honestatem. Ex eodem principio deducitur, non posse actum honestum ex plena aduertentia & libertate elicitum, in amente conseruari quoad moralem bonitatem ex obiecto. Nam ab eadem cognitione actus voluntatis pendet in conseruari, à qua pendet in fieri; ergo si nequit actus in fieri moralem bonitatem accipere ex obiecto insufficienter cognito quoad formalem honestatem, nequibit eandem, quoad eandem ex obiecto insufficienter cognito in amente, conseruare.

80. *Confr.*81. *Actum bonum in amente non conseruari.*

DICO 4. Idem actus defectu aduertentiæ necessariò elicitus, ex non malo fieri potest malus, accedente sola rationis aduertentia, & voluntatis libertate. Fundam. Vt actus accipiat malitiam ex obiecto, sufficit vt quocumque modo tendat in illud: ergo qui aliquo modo ante debitam aduertentiam rationis tendebat in obiectum malum, accedente solâ rationis aduertentiâ obiectiuam malitiam ostendente, & voluntatis libertate malitiam non impediente, actus ex non malo defectu libertatis & aduertentiæ, fit malus.

82. *Actum ex non malo fieri malum accedente liberi.*

DICO 5. Potest actus ex perfectione & plenitudine obiecti necessariò elicitus, ex non bono completè moraliter, fieri bonus completè moraliter: & contrà, ex bono completè moraliter, fieri non bonus completè moraliter, accedente tantum voluntatis libertate. Vt si beatus eundem actum dilectionis Dei continuaret, sublata visione beata, idem actus dilectionis inuariatus substantialiter, ex non bono completè moraliter (nam hoc includit rationem liberi) fieret bonus completè moraliter, solâ voluntatis libertate accedente, & contrà, si viator eundem actum dilectionis Dei, quem hic liberè eliciebat, necessariò continuaret in patria, idem actus ex bono completè moraliter, fieret non bonus completè moraliter. Fundam. Hic actus supponitur habere totam bonitatem moralem, quam ex obiecto habere posset, & solum ad complementum illi deest ratio liberi: seu pura denominatione extrins. quæ variari potest, inuariata substantiâ actus. Eadem ratio esset, si inuariata plena cognitione de honestate obiecti, variaretur tantum modus producendi voluntatis de libero in necessarium. Nam tunc idem actus liberè elicitus propter honestatem obiecti, & necessariò conseruatus propter necessarium modum producendi potentiæ, transiret ex bono completè moraliter, in non bonum completè moraliter; & contrà, si necessariò elicitus, liberè postea ab eadem potentia conseruaretur.

83. *Eundem ex non bono completè fieri bonum completè, & contrà.*

Eund.

Ad 1. argum. 1. sent. neg. posse voluntatem eundem actum ex honesto motiuo inchoatum, ex eodem continuare, accedente circumstantiâ malâ; hæc .n. tollit ab obiecto honestatem, quæ desumitur per ordinem ad omnes circumstantias, & conformitatem ad rectam rationem, quæ in eo casu practicè

84. *Ad primam oppositæ.*

practicè iudicaret, obiectum non esse prosequendum: sublato autem motiuo honestatis, repugnat manere eundem actum, qui à motiuo essentialiter pendet. Ergo bonitas & malitia moralis intrinseca non sunt accidentia actus interni, sed essentiales differentiae ex toto cōplexo circumstantiarum indiuisibiliter sumptæ: licet bonitas & malitia moralis extrinsecè completa per libertatem & aduertentiam rationis sint accidentia actus interni etiam separabilia. A fortiori etiam constat, non posse voluntatem eundem actum ex turpi motiuo inchoatum, sublata malâ circumst. continuare ex motiuo honesto. Hoc. n. ipso, quod actus mutat motiuum, mutat substantiam, quæ ex motiuo pendet. Ad casum de missa inchoatâ ante prohibitionem & continuatâ post prohibitionem. Resp. vel prohibitio peruenit ad notitiam celebraturi, & eo ipso mutatur obiectum de licito in illicitum, ac proinde mutari etiam debet celebrantis affectus. Vel non peruenit in notitiam celebraturi, & iam non mutatur obiectum in mente operantis, esto mutetur in re; proinde nec mutari debet affectus operantis, qui in obiectum non fertur, nisi ut cognitum. Cæterum, ut mutetur obiectum in mente operantis, sufficit si de illo tantum dubitetur; nam hoc ipso prudentia dicitur, non esse in tali dubio operandum, ne operans exponat se periculo errandi. 2. argum. ad summum probat de bonitate, & malitia completa & actuali, non de incompleta & aptitudinali, quæ à libertate non pendet, sed ab obiecto. Vnde nego, bonitatem & malitiam moralem pendere à libertate ut à forma specificante, sed tantum ut à fundamento essentialiter prærequisito. Ad 3. concedo, bonum & malum esse per se obiectum voluntatis, sicut verum & falsum sunt obiectum intellectus: nego tamen, eodem modo bonum & malum specificare actum voluntatis, sicut verum & falsum actum intellectus: hæc enim specificant actus intellectus in ratione veri & falsi formaliter per ordinem ad res ipsas secundum se; illa actus voluntatis per ordinem ad res ut conformes, vel difformes rectæ rationi. Hinc fit, ut quamuis motiuum formale, à quo tantum pendet essentialiter actus vtriusque potentiae, sit diuersum à re in se ipsâ existente, nihilominus actus intellectus dicatur falsus ex eo, quod non conformetur obiecto secundum se, esto conformetur motiuo immediato, quod in actu opinionis, in quâ tantum potest esse veritas vel falsitas, est aliqua ratio præhabilis, vel extrinsecum testimonium dicentis: actus verò voluntatis semper dicatur bonus saltem putatiuè, quamdiu conformatur motiuo immediato, diligenti ratione proposito, esto non conformetur obiecto secundum se.

Ex quo ulterius sequitur, posse actum intellectus, inuariatum substantialiter, de vero transire in falsum, & contra; non posse autem actum voluntatis de bono transire in malum, aut contra: quia dum ille in ratione veri & falsi formaliter non solum pendet à motiuo immediato, sed etiam ab obiecto in se ipso existente, potest manere idem substantialiter, manente motiuo immediato, à quo tantum essentialiter pendet; mutato tantum obiecto in se ipso, à quo non pendet essen. sed tantum connotatiuè, & in ratione veri & falsi formaliter. Non potest autem actus voluntatis, immutatus substan. fieri de bono malus; quia in ratione boni & mali non pendet ex obiecto remoto & mediato, quæ est res in se ipsa existens, sed tantum ex proximo & immediato, quæ est res ut

cognita; à qua ipse essentialiter pendet non solum in ratione boni & mali, sed etiam entis; ac proinde, illo variato, necesse est, variari actum substantialiter.

Dixi, saltem putatiuè: nam hoc tantum sufficit, ut actus voluntatis in ordine ad operantem dicatur bonus, vel malus simpliciter, quod tamen non sufficit in ordine ad cognoscentem, ut actus intellectus dicatur verus, vel falsus simpliciter, ex eo tantum quod conformatur obiecto immediato: quia hic ordinatur ad repræsentandas res secundum se, ille principaliter ad mores & appetitum rectificandum. Ad quod sufficit, ut voluntas sequatur, quod diligenti ratione propositum videtur recto appetitui, & naturæ rationali congruere. Cæterum debuit Durand. cuius argu. solui, sui esse memor, qui in 3. dist. 19. q. 1. n. 7. aperte docet, non posse vnum eundemque actum interiorum voluntatis, ne successiuè quidem, ex inordinato & malo, fieri ordinatum & bonum.

SECTIO V.

An omnes actus humani bonitatem & malitiam desumant ex circumstantiis, diuersam ab eâ quam ex obiecto.

Circumstantia, ut vox ipsa indicat, est accidens actus humani, quod adesse & abesse potest, saluâ specificâ bonitate & malitiâ actus. Vnde circumstare dicitur, non constituere vel integrare actum: sicut accidens physicum circumstat & adiacet, non constituit vel integrat subiectum.

Septem enumerantur, quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando, ex Tullio in sua Rhetor. Arist. 3. Ethic. 1. partitionis ratio ex S. Thom. 1. 2. q. 7. a. 3. Circumstantia dicitur quasi extra substantiam actus, illam aliquo modo attingens: scilicet tripliciter: Primò secundum se; & hoc vel immediatè, ut intentio & remissio, & sic datur circumst. quomodo: vel mediante extrinseca mensura, & sic dantur ubi, & quando, illa ut mensura loci, hæc temporis. 2. ex parte effectus; quid. 3. ex parte causæ, aut finalis; & sic datur cur: aut efficientis principalis, quis: aut instrumentalis, quibus auxilijs.

Cæterum circumstantia quis, non significat personam ipsam operantis, nam hæc spectat ad substantiam actus, qui sine agente esse non potest, sed conditionem duntaxat personæ, ut si religiosa, si voto obstricta, si matrimonio iuncta, si libera, si serua sit. Quæ conditiones quando variant moraliter actum, sunt in confessione exprimendæ, ut suo loco.

Quid non importat effectum quoad substantiam: hic enim ad actum internum concurrat ut obiectum specificans, ad externum verò ut subiectum & substratum moralitatis, quæ ab interno in externum actum deriuatur: sed importat quantum, vel quale, aut effectum secundarium cum primario coniunctum. Ubi locum denotat, priuatum vel publicum, profanum vel sacrum. Vnde loci sacri circumstantia, quamuis ex Caiet. omne peccatum per accidens aggrauet, tamen sola illa ad sacrilegij speciem trahit, quæ aut sanctitati loci directè opponuntur, ut actio furandi, voluntaria seminis effusio, violenta humani sanguinis aspersio: aut eius immunitatem violant, ut violenta hominis è loco sacro extractio. Quibus auxilijs, instrumentum significat, quod aliquo modo ad effectum moraliter confert. Dixi moraliter: nam quæ physice tantum

84.
Ad casum

85.
Ad secundum

86.
Ad tertium

Non ita bonum & malum specificans actum, ut verum & falsum:

87.
Potest actus intell. inuariatus de vero transire in falsum, & contra, non actus voluntatis.

88.

Ratio à priori

Contra Durand.

89.

90.
Septem circumst. actus

91.
Quis.

92.
Quid.

93.
Ubi.

94.
Quibus auxilijs.

ficè tantum concurrunt, vt quod hostem quis albo, vel nigro percussit baculo, ad morales circumst. non spectant: quia actus non immutant in ordine ad morale iudicium. *Cur* finem importat, non primarium & intrins. hic enim cum obiecto, quod non ad circumstantias, sed ad essentialia principia actus spectat, recipitur, sed secundarium & extrinsecum, quem ultra finem, operi intrinsecum, sæpe intendit operans. Vnde finis operantis dici solet, vt condistinctus à fine operis.

96. *Quomodo*, Quomodo importat modum actioni intrinsecum, vt intensè vel remissè, volociter vel tardè, fortiter aut lentè actum producere. Hæc .n. omnia actum moraliter variant in ordine ad morale iudicium.

97. *Quando*, Quando Tempus significat, diurnum aut breue, diurnum aut nocturnum, profestum aut festum, quod non trahit peccatum ad distinctam speciem sacrilegij, vt trahit locus: quia tempus non est capax intrinsecæ ac permanentis sanctificationis, cum sit ens successiuum: locus, cum sit permanens, capax est illius. Hinc fit; vt qui peccat die festo, non committat diuersum speciem peccatum ab eo, quod committit die profesto. Reijcitur *quoties*: hæc .n. non est circumstantia cum circa eundem actum non versetur, sed sit ipsa actuum multiplicatio. Et licet semper peccatorum multiplicatio aggrauet subsequens peccatum, hæc tamen grauitas immediatè oritur ex circumst. *quomodo*, quatenus subsequens peccatum, virtute præcedentium, committitur cum maiore cognitione, inclinatione & malitiâ.

99. *1. Sent.*, Prima sent. docet, solos actus exteriores, non interiores, bonitatem aut malitiam ab obiecto diuersam, ex circumst. desumere: *Durand. in 2. dist. 38 qu. 1. n. 2. Contra. 1. 2. qu. 19. art. 2.* Prob. 1. Nihil potest dare bonitatem aut malitiam actui interno, nisi sit volitum: at hoc ipso quod est volitum, non est amplius circumstantia, sed transit in conditionem obiecti: nullam igitur desumit actus internus ex circumst. &c. 2. Bonitas obiecti integratur ex singulis bonitatibus partialibus circumstantiarum: ergo bonitas circumst. non distinguitur à bonitate obiecti: quia vt distinguatur, non debet illam constituere, sed supponere constitutam, ei que tantum aduenire. Anec. prob. quæcumque circumst. ab obiecto sublata, tollitur tota bonitas obiectiua, velut si ab obiecto liberalitatis auferas circumst. personæ dantis, vel accipientis, aut quantitatem rei datæ, tollitur obiectum liberalitatis, quod ex his integratur. 3. Continuatio actus, & quantitas obiecti, sunt circumstantiæ actus: sed neutra confert bonitatem aut malitiam actui interno voluntatis. Non prima: quia si continuatio tribueret bonitatem actui, corresponderet illi infinitus valor, nempe in singulis instantibus certus gradus; in infinitis, quæ sunt in qualibet parte temporis, infinitus. Non secunda: quia si quantitas obiecti tribueret bonitatem actui, actus qui ferretur in obiectum infinitum, contraheret infinitam: ea .n. proportionè crescit bonitas aut malitia in actu, qua crescit quantitas bonitatis aut malitiæ in obiecto. Vnde actus, quo quis vellet dare eleemosynam infinitam, infinitæ esset bonitatis; contrà verò actus, quo quis furari vellet pecuniam infinitam, infinitæ esset malitiæ.

100. *Prob. 2.*, Secunda sent. affirmat actus, etiam interiores bonitatem vel malitiam desumere ex circumst. aliquo modo diuersam ab ea, quam desumunt ex obiecto: *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 3. & communis Scholast.* Nec ab ea discrepat *Scotus*, vt constat ex *2. dist. 7. qu. vn. §. ad solut. & quodlib. 18. §. de 1. vbi*

101. *2. Sent.*, Bonitas triplex in actu vol. triplicem distinguit bonitatem moralem: Primam *Prima* ex obiecto, quam vocat primam in genere moris, eò quod nullam aliam in genere moris præsupponit, nisi solam bonitatem naturæ, quam habet ab efficiente: Quam etiam appellat genericam: quia sicut, inquit cit. quodlib. *genus est potentiale respectu differentiarum, sic bonitas ex obiecto est prima in genere moris præsupponens solam bonitatem naturæ, & capax omnis bonitatis specifica in genere moris*: Secundam *Secunda* ex circumstantijs, quam vocat specificam & virtuosam, quia determinat primam ex obiecto, tanquam differentia genus: Tertiam *Tertia* gratuitam & meritariam in ordine ad retributionem diuinam: primam docet præsupponi ad 2. secundam ad 3. non contrà. Cui triplici bonitati correspondet triplex malitia in actu, ex obiecto, ex circumstantijs, ex demerito. Vnde ex his intellige *Scot. in 2. dist. 40. §. de 2.* vbi cum dixit, primam bonitatem moralem actus desumendam esse ab efficiente libero; per primam, non intellexit specificam & intrins. actui, sed genericam & extrins. quæ communiis est actibus bonis & malis, & solum est fundamentum bonitatis & malitiæ moralis. Pro sent. explicatione,

102. *1. Sent.*, Omnes actus humani tam externi, quam interni habent aliquas circumst. à quibus aliquam desumunt bonitatem vel malitiam, diuersam ab ea, quam ex obiecto habent: ex *Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* vbi definit in confessione explicandas circumst. quæ peccati speciem mutant, sine quibus nec peccata ipsa à poenitentibus integrè exponi, nec iudicibus innotescere possunt. Quod loquatur de circumstantijs etiam interiorum peccatorum, constat ex eodem, ibid. definiente, recensenda esse omnia peccata, etiam si occultissima sint: ergo supponit etiam interna habere circumstantias, quæ species non mutant: doctrina à paritate rationis constat de actibus bonis. Fundam. nulla est actio humana, tam externa, quam interna, quæ præter specificam bonitatem, aut malitiam ex obiecto, non habeat aliquam bonitatem, aut malitiam ex adiunctis, quæ adesse, & abesse potest, salua specificà ex obiecto, vt patet in intentione & continuatione actus, in paruitate aut magnitudine obiecti: nam siue actus charitatis sit intensus, siue remissus, siue per vnâ aut duas horas continuatus, siue ad plures, siue ad pauciores homines extendatur, semper erit eiusdem bonitatis specificæ, non individualis, ex circumstantijs desumptæ; aliter enim intra eandem speciem bonitatis, in ordine ad regulam rationis, tenes quam proximè desumitur omnis diuersitas siue specifica, siue individualis actuum, comparatur actus charitatis intensus, ac remissus, furtum 10. atque 1000. florenorum. Confirm. bonitas, vel malitia ex obiecto primò transfert actum à non esse morali ad esse morale; primoque illam constituit in determinata specie bonitatis, vel malitiæ: bonitas verò vel malitia ex circumstantijs non primò transfert actum à non esse morali ad esse morale, sed supponit illum in aliqua specie bonitatis, vel malitiæ iam constitutum, & solum perficit illum accidentaliter. Huius rationem assignat *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 3.* quia sicut res naturales non totam perfectionem sibi debitam habent ex formâ, quæ essentialiter constituuntur in esse specifico, sed ex superadditis accidentibus: ita actiones morales non totam perfectionem sibi debitam habent ex obiecto, sed ex adiunctis circumst. quæ sunt quædam accidentia ornantia & perficientia actiones.

103. *1. Sent.*, Nota duplex genus circumst. quædam quæ tenent ex parte actus, & reperiuntur in omni actione

triplicem distinguit bonitatem moralem: Primam *Prima* ex obiecto, quam vocat primam in genere moris, eò quod nullam aliam in genere moris præsupponit, nisi solam bonitatem naturæ, quam habet ab efficiente: Quam etiam appellat genericam: quia sicut, inquit cit. quodlib. *genus est potentiale respectu differentiarum, sic bonitas ex obiecto est prima in genere moris præsupponens solam bonitatem naturæ, & capax omnis bonitatis specifica in genere moris*: Secundam *Secunda* ex circumstantijs, quam vocat specificam & virtuosam, quia determinat primam ex obiecto, tanquam differentia genus: Tertiam *Tertia* gratuitam & meritariam in ordine ad retributionem diuinam: primam docet præsupponi ad 2. secundam ad 3. non contrà. Cui triplici bonitati correspondet triplex malitia in actu, ex obiecto, ex circumstantijs, ex demerito. Vnde ex his intellige *Scot. in 2. dist. 40. §. de 2.* vbi cum dixit, primam bonitatem moralem actus desumendam esse ab efficiente libero; per primam, non intellexit specificam & intrins. actui, sed genericam & extrins. quæ communiis est actibus bonis & malis, & solum est fundamentum bonitatis & malitiæ moralis. Pro sent. explicatione,